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1. ALBUM FOTOGRAFICO. Del Templo de Santo Domingo de 
Santiago de Chile en el IV Centenario de la Fundación de la 
Ciudad. Santiago, Imprenta Mauricio Kegan y Cía. 1941. Rústica. 
23 imágenes fotográficas impresas. Precio: $45.000.- 

 
2. AMUNATEGUI SOLAR, Domingo. La Sociedad de Santiago en 

el Siglo XVII. Santiago, Imp. Prisiones, 1937. Rústica, 310p. il. 
Precio: $55.000.- 

mailto:libros@librosdelayer.cl
mailto:libros@librosdelayer.cl
http://www.librosdelayer.cl/
http://www.librosdelayer.cl/


 
3. ANSART, Ernesto. La canalización del Mapocho: proyecto 

trabajado por encargo de la Municipalidad de Santiago i don 
Luis Cousiño. Santiago: Impr. de la República, 1873. Medio cuero, 
24p., 3 planos desplegables. Precio: $250.000.- 
 

4. ANTIGUOS DOCUMENTOS (30) DE DONACIONES DE 
CIUDADANOS ILUSTRES DE SANTIAGO DE 1835 A 1850 A 
DISTINTOS CONVENTOS Y MONASTERIOS DE LA 
CAPITAL. CONVENTO PRINCIPAL DE PREDICADORES; 
MONASTERIO DE STA. CLARA DE LA VICTORIA; 
CONVENTO GRANDE DE MI P. SRO. DOMINGO; 
CONVENTO GRANDE DE N. P. S. AGUSTIN. Precio: $75.000.- 

 
5. BAILE DE FANTASÍA CONCHA CAZOTTE. Santiago, 1912. 

Cuero completo, 64 páginas en tamaño folio, ilustrado con 
fotografías del Palacio y de los asistentes y sus disfraces. 
Importante registro de esta fiesta de la aristocracia chilena del 
centenario. Precio: $500.000.- 

 
6. BARROS ARANA, Diego. Mi destitución. Apuntes para la 

historia del Instituto Nacional. Santiago, Imp. Del Ferrocarril, 
1873. 66 páginas. JUNTO CON: VARIOS ALUMNOS. El 
Instituto y el Ministro Cifuentes. 97 páginas. Con varias firmas 
de Barros Borgoño al principio y al final. Medio cuero. Precio: 
$75.000.- 
 

7.  BOLETÍN DE LA JUNTA VISITADORA DE LAS ESCUELAS 
PÚBLICAS. DEL DEPARTAMENTO DE SANTIAGO. Santiago: 
La Junta, 1868-1872 (Santiago: Imp. Nacional). Medio cuero, 
Tapa dura, 452 páginas. Año 1 n° 1, Año 1 n° 2, Año 1 n° 3, Año 1 
n° 4, Año 1 n° 5, Año 1 n° 6, Año 1 n° 7, Año 1 n° 8, Año 1 n° 9, 
Año 1 n° 10. Año 2 n°11, año 2 n°12, año 2 n°13. Precio: $ 
250.000.- 
 

8. BOLOÑA, Nicanor. Plano de la ciudad de Santiago. Santiago, c. 
1900. Enorme mapa de Santiago, mide 50 x 50 cm. aprox. Precio: 
$180.000.- 



 

9. Carpeta con varios documentos de tasaciones hechas por el 
agrimensor Constantino Navarrete y otros entre 1828 y 1873 
de casas ubicadas a cuadras de la Alameda en Santiago. 
Contiene un plano de la casa perteneciente a la testamentaria de 
Dn. José Marcial Vijil de 1869 ubicado en la Calle de la 
Maestranza en Santiago. Contiene otro plano de la tasación y 
mensuras de la casa de José Ignacio Valdés en la calle de Sta Rosa 
a 6 cuadras de la Cañada hacia el sur (1858). Contiene dos 
tasaciones de casas de D. Juan José Mira en la Calle de San Carlos 
(Huérfanos a dos cuadras de la Plaza General), 1828 y 1830. 
Finalmente, contiene varias tasaciones hechas por el agrimensor 
Constantino Navarrete de los sitios y bienes a la testamentaria de 
Doña Ana Alvarado ubicada en la inspección cuarta de la 
Subdelegación del Mapocho. Incluye gran plano de 50 x 80 cm de 
la propiedad y sus deslindes. Dos planos en total y unas 40 
páginas. Precio: $650.000.- 

 
10. CASA DE ORATES. Movimiento de la Casa de Orates de 

Santiago de 1899. Santiago, Imprenta Valparaíso, 1900. Tapa 
dura, 152 páginas, con varias fotografías. Precio: $135.000.- 

 
11. CHACON, Jacinto. La Quinta Normal i sus Establecimientos 

Agronómicos y Científicos. Santiago: Imp. Nacional, 1886. Medio 
cuero, 211 p.; 23 cm. Precio: $135.000- 

 
12. CICCARELLI, Alejandro. Discurso pronunciado en la 

inauguración de la Academia de Pintura por su Director 
Alejandro Ciccarelli, Caballero de la Órden Imperial de Cristo, 
Maestro Honorario de Pintura de la Real Academia de Nápoles I 
condecorado con la gran medalla de oro: seguido de la 
contestación en verso, leída por D. Jacinto Chacón. Santiago, 
Imprenta Chilena, 1849. Rústica, 27 pág. Precio: $68.000.- 

 
13. CLUB DE LA UNION. Album del Club de la Unión. Santiago, 

Imp. La Ilustración, 1925. Album apaisado con encuadernación 
editorial en tapa dura, mide 27 x 38 cm y esta profusamente 



ilustrado con fotografías en b/n y contiene 232 páginas. Precio: 
$180.000.- 

 
14. COMISION CENTRAL DE LAZARETOS. Memoria que la 

comisión central de lazaretos presenta al señor Intendente de 
Santiago sobre el resultado de sus trabajos. Santiago, Imprenta 
de la librería del Mercurio, 1872. Medio cuero, 35p., + cuadros 
desplegables. Precio: $85.000.- 

 
15. CONGRESO EUCARISTICO NACIONAL. Santiago de Chile 

sede del VIII Congreso Eucarístico Nacional en sus festividades 
del IV Centenario 6 al 9 de Noviembre de 1941. Santiago, 
Zigzag, 1941. Apaisado en rustica, profusamente ilustrado con 
fotografías en blanco y negro de Santiago. Precio: $65.000.- 

 
16. CONJUNTO DE (5) REALES CÉDULAS, emitidas por la Real 

Audiencia de Santiago en la Provincia de Chile y firmadas por 
el Rey que tratan de diversos asuntos como por ejemplo el cierre 
de una Casa de Acogida para Mujeres en Santiago. Fechadas 
entre 1710 y 1725 aprox. Precio: $2.500.000.- 

 
17. CONJUNTO DE 37 ANTIGUAS POSTALES DEL CENTRO DE 

SANTIAGO. 1900 a 1920 la gran mayoría. Precio: $350.000.- 

 
18. CONJUNTO DE 4 ALBUMINAS DEL SANTA LUCIA DE LA 

CASA FOTOGRAFICA COOD & ADAMS. C. 1875. 10 x 14 cm 
c/u. Precio: $350.000.- 

 

19. CONWAY, Robert. L. Historia del Vicariato Chileno de los Padres 

de la Preciosa Sangre 1947 – 1972. Santiago, Millahue, 1980. Rústica, 

330 pág. Con fotografías impresas. Precio: $45.000.- 

 

20. CRUZ, G. Feliú y CORI, Jaques. I. Municipalidad de Santiago: 

Libro Oficial del 4to. Centenario de la Fundación de Santiago. 

Santiago, Imprenta Artuffo, 1941. Encuadernación editorial en tela, 478 

pág. Profusamente ilustrado. Precio: $125.000.- 
 

 



21. DIAZ MARFULL, José. Guía Noticiosa de Santiago. Publicación 

anual con informaciones administrativas de beneficencia, 

comerciales e industriales, escolares, locales y profesionales de 

Santiago. Santiago, Imp. La Ilustración, 1923. Tapa dura, 442 páginas, 

ilustrado con mucha publicidad de la época. No se encuentra en el 

catálogo de la BN. Precio: $280.000.- 
 

 
22. EBERHARDT, Enrique C. Historia de Santiago de Chile. Narración 

histórica, política, militar, local, social, industrial, comercial y 

religiosa de la capital de Chile. Stgo. Zigzag, 1916. Tapa dura, 339. Il 

(Tomo 1 y único publicado). Precio: $95.000.- 
 

 
23. ERRAZURIZ ALDUNATE, Francisco Javier. Manifiesto del Alcalde 

ordinario de esta ciudad de Santiago de Chile D. Xavier de Errázuriz 

y Aldunate, juez comisionado por la Excma. Junta del Reyno para 

una de las causas criminales sobre la averiguación de los autores y 

cómplices en la rebelión de primero de abril de 1811. Buenos Aires, 

Imprenta de Niños Expósitos, 1811. Rústica, 7 páginas. Precio: 

$450.000.- 
 

 
24. ERRAZURIZ, Francisco Javier. Historia de Bellavista (1949 – 1967). 

1967. No registra información editorial. Rústica, 53 páginas, 

mecanografiado. Precio: $40.000.- 

 
25. EYZAGUIRRE ROUSE, Guillermo y ERRAZURIZ TAGLE, Jorge. 

Monografía de una Familia Obrera de Santiago. Santiago, Imprenta 

Barcelona, 1903. Tapa dura, 150p. Ilustraciones. Precio: $75.000.- 
 

26. GARCÍA DÍAZ, Gustavo. Santiago Sus Alrededores y Balnearios de 

Chile. Santiago, Boletín Comercial, 1927. Rústica, 263p. Ilustrado con 

fotografías de Santiago y de varios balnearios de la 5ta y 7ma región + 

mapa desplegable de Santiago. Buen estado. Precio: $95.000.- 

 

27. GARCIA HUIDOBRO, Marcos. Santiago Antiguo. Sin información 

editorial. 1915. Album apaisado con fotos impresas, unas 100 páginas. 

con fotos de los actores y sus disfraces y atuendos en la obra “Santiago 

Antiguo” presentada 5 veces en el Teatro Municipal. Precio: $200.000.-  

 



28. GRAN CONJUNTO, de antiguas boletas ilustradas del siglo 19 y 

principios del siglo 20 de negocios de Santiago Centro, 

principalmente Ahumada y Alameda de las Delicias. En su gran 

mayoría se trata de mercerías y almacenes. Precio: $200.000.- 
 

 
29. GREZ, Vicente. La vida Santiaguina. Santiago, Imp. Gutenberg, 1879. 

Rústica, 134 pág. Precio: $58.000.- 

 

30. Patricio Gross, Armando de Ramón, Enrique Vial. Imagen 

ambiental de Santiago 1880-1930. Santiago: Univ. Católica de Chile, 

1984. Rústica, 225p., ilustrado. Precio: $23.000.- 

 

31. GUARDA, Gabriel. Iglesias, Capillas y oratorios de la ciudad de 

Santiago de Chile 1541 – 1817. Separata del Boletín de la Academia 

chilena de Historia No. 93. 48 ejemplares. Rústica, 26 páginas. Precio: 

$28.000.- 
 

 
32. HONORATO, Oscar. Álbum Gráfico de la Policía de Santiago. 

Santiago, 1923. Tapa dura, 301 pág. Fotografías y retratos. Precio: 

$150.000.- 

 

33. INSPECCION JENERAL DE INSTRUCCIÓN PRIMARIA. Censo 

Escolar de la Ciudad de Santiago. Santiago, Imprenta Universo, 1910. 

Rustica, 85 páginas + planos desplegables (incluye plano de Stgo.) al 

final del texto. Precio: $125.000.- 
 

 
34. 28. INTENDENTE DE SANTIAGO. Memoria del Intendente de 

Santiago. Santiago, Imprenta Nacional, 1882. Medio cuero, 69 páginas. 

Precio: $150.000.- 
 

 
35. INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR. GUIA Y PLANOS DEL 

GRAN SANTIAGIO. Santiago, Imp. Instituto Geográfico Militar, 1947. 

Rústica, 228 pág. Con 7 planos desplegables. Precio: $48.000.- 
 

 
36. INSTITUTO NACIONAL. José Manuel Verdugo Rector del 

Instituto Nacional. Importante documento fechado 1821 que rinde el 

Rector del Instituto Nacional sobre los diezmos rematados en marzo de 



1820 en cantidad de 189,873 pesos cuyos subastadores son obligados a 

satisfacer a la fecha, según consta de la certificación. A continuación, una 

larguísima lista con nombres de personas el monto que fiaron, a quién 

fiaron y el lugar donde se realizó. Precio: $380.000. 

 

37. IRARRAZAVAL, Raúl. Santiago: Un plan para una ciudad 

armoniosa. Ed. Universidad Católica, 1985. Rústica, 334 páginas, 

ilustrado con fotografías. Precio: $48.000.- 

 

38. LA ESCUELA PROFESIONAL SUPERIOR DE NIÑAS DE 

SANTIAGO. Antecedentes de su establecimiento, desarrollo i estado 

de progreso en 1908. Santiago, Imprenta El Globo, 1909. Rustica, unas 

100 páginas, profusamente ilustrado con fotos en b/n. Precio: $150.000 

 

39. MEDINA, José Toribio. Actas del Cabildo de Santiago Durante El 

Periodo Llamado de La Patria Vieja 1810-1814 publicadas con ocasión 

de la celebración del Primer Centenario de la Independencia de Chile.  

Santiago, Imprenta Cervantes, 1910.  Medio cuero, 359 p. ilustrado. 

Precio: $150.000.- 
 

 
40. Mini Álbum tipo acordeón con Fotografías del Cerro Santa Lucía. 

Colección de las principales vistas de jardines, estatuas, monumentos, 

etc. 21 fotografías a color de 10,5x7,5 cm. Años 70s. Precio: $48.000.- 

 
41. MOLINA HNOS. Guía Comercial 1921 – 1922. Libro de 

Informaciones de las Casas Establecidas en Santiago de Chile. 

Santiago, Imprenta Claret, 1921. Tapa dura, 279 páginas. Precio: 

$95.000.- 
 

 
42. Municipalidad de Ñuñoa. Ñuñoa. 58 años de vida comunal. 1895 – 

1953. Rústica, 115 páginas + 46 páginas de publicidad. Precio: $85.000.- 

 
 

43. NO REGISTRA AUTOR. Proyecto definitivo del alcantarillado de 

Santiago y de red de agua de lavado y de incendios. Santiago, 

Imprenta Mejia, 1901. Medio cuero, 205 páginas, 14 láminas 

desplegables, incluyendo un plano de Santiago de 1901. Precio: 

$180.000.- 



 

44. No registra autor. Carta de los alrededores de Santiago. Santiago, c. 

1895. Gran mapa de 30 x 50 cm. Desplegable. Precio: $95.000.- 

 

45. PAVEZ, Antonio. P. Los terrenos de San Francisco. Rectificación a 

los artículos publicados por D. Ricardo Letelier en el Mercurio de 

Santiago contra el Dictamen de la defensa fiscal acerca de la venta de 

los terrenos del convento Alameda. Santiago, Imprenta Claret, 1914. 

Rústica, 72 pág. Precio: $48.000.- 

 

46. PERERIA SALAS, Eugenio. La arquitectura chilena en el Siglo XX 

(especialmente Santiago). Santiago, Ediciones AUCH, ca. 1955. 

Rústica, 25p., + 32 fotos fuera de texto, la mayoría de Santiago centro, 

buen estado. Edición de 500 ejemplares. Precio: $65.000.- 

 

47. PIAPP – UC. Revitalización y Estructura de Santiago. Santiago, 

PUC, 1979. Rústica, 84p. ilustrado. Muy buen estado. Precio: $48.000.- 

 

48. PREFACO. Catálogo fotográfico de Prefaco. 15 fotos a página 

completa. Adoquines en diversos lugares de Santiago, años 70s. Se 

aprecian las obras de la PUC, Aerop. Pudahuel, Biblioteca Nacional, 

Edificio Diego Portales, Alameda, etc. Precio: $125.000.- 
 

49. PRIETO, Luis Francisco. Crónica del Monasterio de Capuchinas. 

Santiago, Imprenta San José, 1911. Medio cuero 407 pág. Precio: 

$135.000.- 

 

50. RECOPILACIÓN DE LAS LEYES, ORDENANZAS, 

REGLAMENTOS I DEMÁS DISPOSICIONES 

ADMINISTRATIVAS VIJENTES EN EL DEPARTAMENTO DE 

SANTIAGO, FORMADA POR EL SECRETARIO DE LA 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD, DON JUAN MIGUEL DÁVILA 

BAEZA, I POR EL SECRETARIO DE LA INTENDENCIA. 

Santiago, Imprenta Nacional, 1882. Medio cuero, x, 813 p. ; 24 cm. 

Precio: $ 75.000 

 

51. REAL AUDIENCIA. Catálogo del Archivo de la Real Audiencia de 

Santiago. Santiago, Imprenta Barcelona, 1898 - 1942. Obra completa en 



4 tomos. Precio: $365.000.- 

 

52. REGALADO ROJAS, Pedro. Guía Jeneral de Santiago para 1889. 

Santiago, imprenta Victoria, 1888. Medio cuero, 595 páginas. Precio: 

$380.000.-  

 

53. REVISTA de Santiago N°1. Ilustre Municipalidad de Santiago. 

Museo Nacional Benjamín Vicuña Mackenna. Santiago, Root, 1981. 

Rústica, 86 pág. Precio: $18.000.- 

 

54. SALAZAR, Francisco y NAVARRO, José. Cincuenta años de vida 

del Liceo de Aplicación 1892 – 1942. Santiago, Imp. Universitaria, 

1942. Rustica, 183 páginas, con ilustraciones en b/n. Precio: $65.000.- 

 

55. SANTANDER R. Luis A. Cerro Santa Lucía, Actuación del Regidor 

de la Primera Comuna Santa Lucía. Santiago, Imprenta Chile, 1912. 

Medio cuero 40 pág. Precio: $185.000.- 

 

56. SANTIAGO ANTES Y AHORA. Santiago, ESSO, 1979. Rustica, sin 

paginar con fotos en todas sus páginas. Precio: $25.000.- 

 

57. SALINAS, Pedro & Martín, Juan. SANTIAGO SOCIAL. Primer 

año. 1914. Cuero completo, 315 páginas. Precio: $150.000.- 

 

58. SARMIENTO, Pedro Elias. La Escuela de Artes y Oficios de 

Santiago, tal como la oi y la conocí desde 1891 a 1901. Homenaje a su 

Centenario 1849 – 1949. Valparaiso, Imp. Victoria, 1949. Rustica, 80 

páginas. Precio: $45.000.- 

 

59. SOCIEDAD DE CANAL DE MAIPO. Antecedentes i documentos 

relativos a la apertura del Canal de San Carlos de Maipo i a la 

formación de la sociedad. Santiago, Imprenta Cervantes, 1902. Medio 

cuero, 413 páginas. Precio: $150.000.- 
 
60. SUPERINTENDENCIA DE LA CASA DE LA MONEDA. La 

Casa de Moneda de Santiago de Chile :1743-1943. Santiago, La 

Superintendencia/Sociedad de Bibliófilos de Chile, 1943. 244, [84] 



p., [9] h. de láms. : il., plano. ; 29 cm. Precio: $150.000.- 

 

61. Tomás Thayer Ojeda. Santiago durante el siglo XVI. 

Constitución de la propiedad urbana I noticias biográficas de 

sus primeros pobladores. Santiago, Imprenta Cervantes, 1905. 

Medio cuero, 249p., 2 láminas desplegables. Precio: $50.000.- 

 

62. TURISMO Y EDUCACION. Guía – Cartera de la Provincia de 

Santiago. Santiago, Imprenta Silva, 1933. Estuche que contiene libro de 

127 pág. con plano desplegable a color de Santiago indicando cada sector 

de la zona. Precio: $85.000.- 

 
63. UGARTE B. Rojelio. Mi Labor como Alcalde y Como Regidor de la 

Municipalidad de Santiago durante el Periodo 1918 -1921. Santiago, 

Imprenta Lathrop Hnos. 1920. Rústica, 77 pág. Precio: $65.000.- 
 

 
64. VALDES VALDES, Ismael. Valdés Valdés. La transformación de 

Santiago. Santiago, Imprenta-Litografía Barcelona, 1917. Rústica, 68p., 

planos. Precio: $85.000.- 
 

 
65. VERGARA, José Ignacio. El temblor del 7 de julio de 1873 en 

Santiago i sobre el hundimiento que tuvo lugar en Bolivia en agosto 

de 1873. Santiago, Imprenta Andrés Bello, 1874. Medio cuero, 76 

páginas. Precio: $75.000.- 

 
66. VICUÑA MACKENNA, Benjamín. La verdadera situación de la 

ciudad de Santiago: carta familiar y breve esposición que el 

intendente de Santiago dirije a seis miembros de la honorable 

municipalidad del departamento. Stgo. Imp. del Mercurio, 1874. 

Medio cuero, 115 páginas. Precio: $135.000.- 
 

 
67. VICUÑA KENNA, Benjamín. UN AÑO EN LA INTENDENCIA DE 

SANTIAGO. Lo que es la Capital I lo que debiera ser. Santiago, 

Imprenta del Mercurio, 1873. Rústica, 241p. Precio: $250.000.- 
 

68. VISTA PANORAMICA DE SANTIAGO DESDE EL CERRO 

HUELEN. 1855. Tamaño: 165 x 29 cm. Precio: $225.000.- 
 



 
69. VVAA. (entre los colaboradores se encuentra Benjamín Vicuña 

Mackenna). LA REVISTA DE SANTIAGO. PERIODICO 

QUINCENAL DE LITERATURA, ARTES I CIENCIAS. Santiago, 

Imprenta de la Republica, 1872. Disponemos de un total de 9 números: 

Año 1 de 1872: 2, 3, 6, 8, 9, 10, 13, 14, 15. Precio: $250.000.- 

 

70. WALTON, Jorge. Álbum de Santiago en 1915. Descripción 

Fotográfica de esta Ciudad.  Santiago, Imprenta Barcelona, 1915. Tapa 

dura, sin paginar. Falta pág. de presentación. Precio: $75.000.- 
 

 
71. ZAÑARTU, Sady. Santiago Calles Viejas: Historias de cuando sus 

nombres salieron del barro materno con la fuerza de lo que ha de 

vivir, porque daba el Pueblo su agua de Bautismo. Santiago, Editora 

Gabriela Mistral, 1975. Rústica, 159 pág. Ilustrado. Precio: $18.000.- 


